
,\.JI 28/D 3/0{ l.... 

COPIA 
~ 1dD 6/cs{1/, 

Deliberazione n. ------,l,;;2""-­

del 26/05/ 2014 

. 

COMUNE DI NICOSIA 

PROVINCIA DI ENNA 

ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

L'anno duemìJatredici addì __VE_NT_I_S_E_I_ _ _ _ _ _ _ del mese di MASGIO 

alle ore ___-"1,,5~.3~Q,-_ _ e seguenti, nei local i del Palazzo Municipale si é riuni ta la Gi unta 

Comunale nelle persone dei Si gnori: 

Preso Ass. 

l Iv!ALFlTANO 

AMORUSO 

"ARlNELLA 

CARLATA 

~CANCARELLO 

Serl60 

Carmelo 

Antonino 

Giuseppe 

Maria Giovanna 

X 

X 

X 

y 

.X 

~SINDACO - PRESIDENTE 

Ivice Sindaco 

~ssessore 

~ssessore 

iA~sessore I 
Presiede il Sig. _-=d"-tt =rg",i"o,-,, tan=o ____ GJ Siodaco OVicc Sindacoo-=-:::',--=Se,-, M",al~f,-,i~ ,,-_ 

del Camlllle suddelto. 

Partecipa il Segretario GeneraJe Sig." t"t.," ",-,a,--,"z",in",g",a"l"e_-=-_ _________ra---.::d",o", . s s",a~m",ar _ 

Il Presidente, corutatato che il ntunero dei presenti é legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a 

del iberare sull 'argomento in oggetto specificato. 



LA GIUNTA COMUNALE 


Vista la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente del Quinto Settore, avente ad 
oggetto: Protocollo d'intesa Comune - Scuole per assegnazione somme spese 
scolastiche Rendiconto annualità 20 J J - 2012 - Approvazione. 

Visto il parere tecnico reso ai sensi dell' articolo 53, comma [ della legge regionale 


48/91, nel testo sostituito dali 'artico lo 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 


ilitenuta opportuna h sua approvazione; 


Visto il vigente Ordinamento Enti Locali della Regione Siciliana; 


Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 


DELIBERA 

Approvare la proposta di deliberazione avente per oggetto: Protocollo d'intesa Comune 
- Scuole per assegnazione somme spese scolastiche Rendiconto annualità 201 J - 201 i~C: 
- Approvazione. 

di dichiarare i l presente provvedimento immediatamente esecutivo per l e 

motivazioni espresse ne ll a proposta. 



OCCEITO: Protocollo d' intesa Comune/Scuole per assegnazione SOlllme spese sco lastiche. Rendiconto 
annua lità 20 Il e 20 12 - Approvazione. 

IL DIRIGENTE DEL V SETTORE 
Premesso: 
che la legge 1 gennaio 1996 n. 23 { norme per l'edilizia scolastica) all'art. 3, comma 2, dispone che "in 
relazione agli obblighi per essi stabiliti dal comma I , "i comuni e le province provvedono altresì 
alle spese varie di ufficio e per l'arredamento e a quelle per le utenze elettriche e telefoniche, per la 
provvista dell'acq ua e del gas, per il riscaldamento ed ai relativi impianti". 
che le competenze così individuate dalla suddetta legge s'innestano nell ' ampio spettro di funzioni 
de li neato dall'art. 13 del d.lgs. n.267/2000; 
che l'art . 159 D.Lgs. 16-4-1994 n . 297 ("Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia 

di istruzione. relative alle scuole di ogni ordine e grado"), riproducendo in gran parte la precedente normativa, ha 
\ 	 elencato testualmente gli oneri in materia a carico dei comuni: "Spetta ai comuni provvedere al 

riscaldamento, alla illuminazione, ai servizi, alla custodia delle scuole e alle spese necessarie per 
l'acquisto, la manutenzione, il rinnovamento del materiale didattico, degli anedi scolastic i, ivi 
compresi gli annadi o scaffali per le biblioteche scolastiche, degli attrezzi girutici e per le forniture 
dei registri e degli stampati occorrenti per tuHe le scuole elementari , salvo che per le scuole annesse 
ai convitti nazionali ed agli educandati femminili dello Stato, per le quali si provvede ai sensi 

__ dell 'ru1icolo 139. Sono inoltre a carico dei comuni le spese per l'arredamento, "illuminazione, il _-....*' riscaldamento, la custodia e la pulizia delle direzioni didattiche nonché la fornitura alle stesse degl i 
r.... •• '. stampati e degli oggetti di cancelleria". 
~t).~: .t che l'art. 107 dello stesso decreto ha previsto , inoltre, che " la manutenzione, il ri scaldamento, le 
< ... / '-. I spese normali di gestione e la custodia degli edifici delle scuole materne statali sono a carico del 
t \ I 	 comune ave hanno sede le scuole.( .... )". 

I 

-- che l'art. 190 dello stesso articolato ha previsto, per la gestione e manutenzione degli edifici 
scolastici in generale, che "i comuni sono tenuti a fornire , oltre ai locali idonei, l'alTedamento, 
l'acqua, il te lefono, l'illuminazione, il riscaldamento, la manutenzione ordinaria e straordinaria, e a 
provvedere aJl'eventuale adattamento e ampliamento dei locali stessi. ( ... ); 
vista la delib. G.M. n. l I l dell'1l /05120 10, dichiarata immediatamente esecutiva, come modificata 
con successiva deliberazione 11.135 del 3 1/05/20 10, con la quale è stato approvato lo schema del 
protocollo d'intesa tra il Comune e la Direzione Didattica l° Circolo di Nicosia, ne! testo ad essa allegato, 
concernente l'assegnazione della somma di € 3 1.200,00 in favore del predetto Istituto onde provvedere 
direttamente al pagamento delle utenze elettriche, telefoniche, gas, acqua e spese varie d'ufficio; 
vista la delib. G.M. n. 80 del 23/0312010, dichiarata immediatamente esecutiva, come modificata 
con successiva deliberazione n. 135 del 31 /0512010, con la quale è stato approvato lo schema del 
protocollo d ' intesa tra il Comune e la Direzione Didauica Statale 20 Circolo di Nicosia, nel testo 
ad essa a llegato, concernente L'a<»egnazione della somma di € 33.000,00 in favore del suddetto 
Istituto onde provvedere direttamente al pagamento delte utenze elettriche, telefoniche, gas, acqua e 
spese varie d'ufficio; 
vista la delib. O.M. n. t 12 dell' 11105120 IO, dich iarata immediatamente esecutiva, come modi ficata 
con successiva deliberazione n. 135 del 31105/2010, con la quale è stato approvato lo schema del 
protocollo d'intesa tra il Comune e l' Istituto Comprensivo L. Pirandello di Nicosia, nel testo ad 
essa allegato, concemente l'assegnazione della somma di € 26.000,00 in favore del predetto Istituto 
onde provvedere direttamente al pagamento delle utenze elettriche, te lefoniche, gas, acqua e spese 
varie d' ufficio; 
vista la delib. G.M. n. 79 del 23 /03/2010, dichiarata immediaLamente esecutiva, come modificata 
con successiva deliberazione n. 135 del 31/05/2010, con la quale è stato approvato lo schema del 
protocollo d'intesa tra il Comune e l'Istituto Comprensivo D. Alighieri di Nicosia, nel testo ad esse 
allegato, concernente l' assegnazione della somma di € 20.000,00 in favore degli Istituti scolastici. 



I 
onde provvedere direnameme ai pagamento delle utenze elenriche, telefoniche, gas, acqua e spese varie 

d 'ufficio; 

visto il D. A. n. 806 del 6//312012 dal quale si evince che a seguito di riorganizzazione si è 

realizzata la fusione dell'Istituto Comprensivo "L. Pirandello a ll ' Istituto Comprensivo "D. Alighieri"; 

cile il Comune dì Nicosia, a decorrere dall'anno 20 10 in forza di apposito protocollo d'intesa 
approvato dalla Giunta Comunale ha trasferito alle Istituzioni Scolastiche 10 Circolo - 2° Circolo­
Scuola Media Dante Alighieri - Scuola Media L. Pirandello le risorse finanziarie necessarie per 
provvedere direttamente alle spese di funzionamento dei rispettivi plessi; 
atteso come il contributo erogato dal Comune neH'ambito del protocollo d'intesa debba, comunque, 
riguardare spese di flU1zionamento di competenza deIl'E.L. per cui, dopo diversi incontri con le 
Scuole interessate, si è concordato il rendiconto per l'intero periodo condividendo con i dirigenti 
scolastici che il contributo oggetto del protocollo deve riguardare esclusivamente le spese per 
utenze, come sancito dal medesimo protocollo in caso di avanzo le somme verranno utilizzate per le 
stesse finalità nel successivo esercizio finanziario; mentre in caso di disavanzo il comune riconosce 
la differenza ed inserisce le somme necessarie al pagamento delle utenze sul bilancio di previsioJle 
dell'esercizio successivo; 
Considerato che con i dirigenti scolastici , in seguito al rendiconto, si è concordato di restituire al 
Comune le somme ricevute quale contributo ma non utilizzate per pagare utenze mentre il Comune 
si fa carico di integrare il contributo per il 20 Circolo non sufficiente negli anni per far fronte alle 
spese obbligatorie; 
visto il rendiconto - allegato alla presente per farne parte sostanziale ed integrante - relativo al 
periodo 1.1 .20 11 al 31.12.2012da cui si ev ince che il Comune risulta: 
a credito nei confronti della Scuola IO Circolo per € 13.342,92; 
a credito nei confronti dell~ Scuola Media per € 15.825,29; 
a debito nei confronti della Scuola 20 Circolo 17.337,09; 
vista la nota in data 10.7.2013 prot. n. 17747 COll la quale la Scuola Media D. Alighieri ha 
comunicato di avere provveduto alla restituzione della quota eccedente la gestione delle utenze 
Scuole D. Alighieri e L. Pirandello afferenti g li esercizi 20 11 e 20 12 per un importo complessivo 
pari ad € 15.825,29; 
vista le note del 20 Circolo n. 1765 del 21.5.2013 prot. ad oggetto: "rendiconto contributo utenze 
periodo geru1aio 2011 - dicembre 20 Il'' e n. 1764 del 21.5.2013 : "rendiconto contributo utenze 
periodo gennaio 2012 - dicembre 2012" con le quali - viene motivatamente richiesta, ai sensi 
dell'art. 4 del relativo protoco[(o d'intesa, una integrazione del contributo in ragione della maggiore 
spesa sostenuta dovuta all'aumento del costo delle utenze e all'aumento del numero plessi 
scolastici gestiti; 
Ritenuto, sulla base della sua regolarità e conformità , dover prendere atto e approvare il rendiconto de quo; 

PROPONE 

Per le motivilzloni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte. 
Di prendere atto c approvare il rendiconto delle spese 201t - 2012 sostenute dalle istiruz ioni 
scolastiche locali ( I Circolo- Il Circolo - Scuola Media - Luigi PirandeUo - Scuola Media Dante 
Alighieri) a fronte del contributo concesso ai sensi dei relativi protocollo d'intesa in premessa citati 
che viene allegato alla presente per farne parte integrante ed inscindibile. 
Di prendere atto che la Scuola Media D. Alighieri ha restituito, quale quota eccedente la gestione 
delle utenze Scuole D.Alighieri e L.Pirandello afferenti gli esercizi 2011 e 2012, un importo 
complessivo pari ad € 15.825, 29, incamerata dall'Ente al Cap. 7 16 titolo 3 categoria 5 risorsa 940 
del bilancio, giusta riversale d'incasso n. 11 74 del 5 settembre 2013; 
di prendere, altresì, che il II Circolo che vanta nei confronti dell'Ente un credito ammontante pari 
ad € 17.337,09 per utenze eccedenti la somma riconosciuta a titolo di contributo; 
di dare mandato al Dirigente del V Settore in ordine alla attivazione delle azioni elo 
provvedimenti vo lti al recupero della somma di € 8.342,92 ( 13.342,92 - 5.000,00) dovuta a questo 



~ t d ii . 0 ..... : .._~ I ~ D: ... h .. :C .... '<>~"'G -_.,'" " t.. ", : 1 I -: .-- IG 1.. - _:- " "'-S" to " 'avore ..J! :'1 il -~ ' -
e H e il pro e. 1 ,--" ..v. v , '-Iu ... v .......". '-'V I I V ...... .... ......." ....V I .... 5'« ....... . " a I UI "". ç :SlV 


Ente la somma di € 5.000,00, giusta mandato contradd istinto dalo. 88 del 14 ottobre 20 13; 
Di dare mandato ai dirigenti del V Settore e del II Settore di prevedere in Bilancio le somme 
necessarie alla stipula dei contratti per le utenze delle scuole da stipulare tramite Consip eia Mepa; 
Di prendere atto della ri soluzione consensuale dei protocolli di intesa con decorrenza da marzo o 
indicativamente dopo l 'approvazione del Bilancio. 
Di dare atto: 
che questo Ente provvederà a versare in favore del II Circolo didattico la somma di € 17.337,09 
quale quota integrativa per fare fronte alle spese obbligatorie relative alle utenze (Iuce-gasc teldono). 

Di disporre la risoluzione contestuale del protocollo d' intesa. 
Di disporJ"e, nelle more dell'approvazione del Bilancio 20 14, al fine di evitare interruzione 
ne ll 'erogazione dei servizi indispensabili (Iuce-gas c tcle rono, acqua) l'erogazione di somme alle scuole in 
dodicesimi. 
Di l'inviare ad un successivo atto l'approvazione del rendiconto 2013 . 
dato atto che sulla predetta proposta il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'arI. 147 bis I comma D. Lg.vo 267/2000; 
di dichiarare la presente immed iatamente esecutiva, onde provvedere ag li adempimenti consequenziali. 

IL CAPO SERVIZIO IL DIRIGENTE 
Dr. Michele Lo Bianco Dott.ssa SaMna CIFALA' 

~ l_ 



PROTOCOLLO D'INTESA 

RENDICONTO FINALE SCUOLE 


PERlODO DURATA 

1.1.2011 - 31.12.2012 


RENDICONTO 2011 (GESTIONE " CIRCOLO) 

• Contributo concesso 31.20000 

Note d' ufficio. 

Relati vamente alla nola del 7/612012 si eccepisce che il canone tarsu di € 108,06 non può essere 

ricompreso tra le spese legittimamente IiquidabiJi ai sensi del protocollo per cui il totale delle 
spese 20 11 riportato nelle medesima Ilota è di € 26.749,33 (e non di € 26.857,39). 
Da cui di scende che la somma che residua per l'anno 2011 è pari ad € 4.450.67 (3 1.200,00 ­
26.749,33 ~ 4.450.67) 
Risulta pagata bolletta relativa a servizio idrico di € 90,00 (in contabilità 2012) 

RENDICONTO 2012 (GESTIONE l'' ClRCOLO) 

• Contributo concesso 31.20000 

Note d'ufficio. 

Dalla nota n. 3430/A20 del 241111201 2 si evince che la spesa sostenuta per l'anno 2012 è pari a 

ad € 22.307,75 ed è legittima in quanto riferibile esclusivamente alle utenze previste nel 

protocollo. 

Da cui di scende che la somma che residua per l'aono 201 2 è pari ad € 8.892,25 (31.200,00 . 

22.307,75 ~ 8.892,25) 

Risulta pagata n. l bolletta di acqua x un importo di € 90,00 (rif. Anno 2011) 


RIEPILOGO I CIRCOLO 

ANNO 2011 AVERE - € 4.450,67 (31.200,00 - 26.749,33) 

ANNO 2012 AVERE - € 8.892,25 (31.200.00 - 22.307,75) 
TOT. AVERE .... € 13.342,92 

RENDICONTO 2011 (GESTION. 2'CIRCOLO) 

• Contributo concesso 33.000 00 

Note d' ufficio. 

Dalla nota n. 1765 del 2 1/512013 si evince che la spesa sostenuta per l' anno 201 I è pari a ad € 

33.259, 00 ed è legittimata in quanto riferibile esclusivamente alle utenze previste ilei protocollo. 

Da cui discende che la somma che da erogare per l'anno 2012 è pari ad € 259,00 

Non risulta pagata alcuna bolletta servizio idrico. 


http:31.200.00
http:4.450.67
http:4.450.67


RENDICONTO 2012 (GESTIONE '·CIRCOLO) 

• Contributo concesso 33.000,00 

Note d'ufficio. 

Dalla nota n. 1764 del 21/512013 si,evince che la spesa sostenuta per l'aono 2012 è pari a ad € 

50.078,09 ed è legittimata in quanto riferibile esclusivamente alle utenze previste nel protocollo. 

Da cui discende che la somma ulteriore da erogare per l'anno 2012 è pari ad € 17.078,09. 


RIEPILOGO TI CIRCOLO 

ANNO 201 1 DARE - € 259,00 (33.259,00 - 33.000,00) 
ANNO 2012 DARE'" € 17.078,09. (50.078,09 - 33.000,00) 
TOT. DARE "' € 17.337,09 

SCUOLA MEDIA DANTE ALIGHIERI 

RENDICONTO 2011 (GESTJON E PtRANDELLO) (conlributo concesso 16.000,00) 

• Spese varie d'ufficio 8.287,38 (nota n. 1225/e. 14 del 13.6.2012) 
• Spese varie d'ufficio 6.432,64 (nota n. 1915/e. 14 del 22.5.2013) 

Note d'ufficio. 
Relativamente alla nota 1225/C 14 del 13.6.2012 si sottolinea che jl totale delle spese varie 
d' ufficio è pari ad € 7.336, 31 c non ad € 8.287,38 come erroneamente indicato nella stessa. 
Per quanto attiene aUa spesa rendicontata di cui alla medes ima nota si eccepisce che non possono 
essere ricomprese tra le spese varie d'ufficio le voci di cui a seguito: 
mandato n. 45 € 766,80 - n. 74 € 90,24 - n. III € 120,36 - n. 119 € 178,66 - n. 274 € 186,32­
n. 71 € 238,00 - n. 137 € 72,00 - n. 281 € 1.111,65 - D. 110 € 390,00 - n. 246 € 78,77 per un 

totale di € 3.232,90. 

Da cui discende che la somma legittimamente liquidabile ai sensi del protocollo è pari a ad € 

4.103,41 (7.336,31, 3.232,90 ~ 4.103,41). 

Spese utenze( eneI- gas -telefono spese varie d'ufficio) tot. € 21.966,27 


DA CUI : 
ANNO 20 11 AVERE:€ 4.033,73 (26.000,00 - 2 1.966,27) 

RENDICONTO 2011 (DANTE ALIGHIERI) (contributo co~cesso 20.000,00) 

I Spese ( enel € 2.998,89 + gas 5.984,08 + telefonia ) tot. € 10.660,97 
DA CUI: 

AVERE € 9.339,03 (20.000.00 , 10.660,97 ) 


RIEPILOGO 2011 D, ALIGHIERI (GESTIONE PIRANDELLQ E D. AUGH1ERI) 


ANN02011 AVERE= 13.372,76 ( € 9.339,03 + 4.033,73 ) 


2 

http:20.000.00


I 

RENDICONTO 2012 ( NUOVA Gr:,STlONE D. ALG HIERI A DECORRERI': DA LL'11912012) (eontribuCo concesso 46.000,00) 

• Spese varie d'ufficio € 4.865,20 
Note d'ufficio. 

Relativamente alla superiore spesa rendicontata giusta nota del 22.5. l3 n. 1915 si eccepisce che 

eccetto le voc i relative ad "acquisto registJi" ( € 235,22) e "acquisto registro ele ttronico ( € 

J8l,50) tutte Le restanti voci ivi riportate non si configurano come spese d 'Ufficio. 

Da cui di scende che la somma legittimamente rientrante nella voce" spese varie d'ufficio" 

prevista dal protocollo d' intesa è pari ad € 416,72 (4.865,20 - 416, 72 = 4.448,48) 

Spese D. Alighieri (enel- gas -telefono) € 13.217,02 

Spese D. Alighieri (enel- gas - telefono spese varie d' ufficio) € 10.197,75 
Spese Pirnndello (cnel· gas -telefono) € 20.132,70 

€ 43.547,47 

RI EP ILOGO 2012 D. ALlGHIERI (GESTIONE pmANDJi;LLO E D. ALIGHIERI) 

ANNO 2012 A VERE = 2.452,53 (46.000,00 - 43.547,47) 

****** **** ************** ************** 


PROSPETTO FINALE, 


l ' CIRCOLO ANNO 2011 AVERE 4.450,67 

l ' CIRCOLO ANNO 2012 AVERE 8.892,25 

TOTALE 13..342,92 

D. ALIGHIERI GESTIONE PlRANDELLO ANNO 2011 AVERE 4.033,73 

D. ALIGHIERI GESTIONE O. ALGHIERI ANNO 2011 AVERE 9.339,03 
NUOVA GESTIONE D. ALGHIERI DECORRENZA 1/9120 12 AVERE 2.452,5 3 

TOTALE 15.825,29 

TOT. GENERALE AVERE 29.168,21 
2'CIRCOLO ANNO 2011 DARE 259.00 
2' CIRCOLO ANNO 2012 DARE 17.078,09 

TOT. DARE 17.337,09 

TOT. AVERE 29. 168,21 
TOT. DARE 17.337,09 

TOT. AVERE 11.831,12 

DA CUI: 
AV ERE COMPLESSIVO A FAVORE DEL 

31.12.2012 ~ € 11.831,12 
COMUNE PER IL PERIODO DALL' 1.1.20 11 AL 

3 



CI!>' 


~ 

'if111d "".4'''''/(6 

COMUNE DI NICOSIA 
PROVINC1A DI ENNA 

Allegato alla deliberazione 
G M ovv.y.én.12~ del 2(-2---20/4 

OGGETTO: Proposta di deliberazione avanzata da! V Settore, relativa a: 

Protocollo d'intesa Comune/scuole per assegna.zionc somme spese scolastiche Rendiconto annualità 

2011 e 2012 Approvazione. 


PARERI 

(resi al sensi dt'lI'a.rt. 53 comma I della I.r. 48191, nclluto sosCiluilo dall'ari. 12 della !.r. 2JllUOO n.30) 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 
FavorevoLe 

. < 
/ '< ! t, A :. 

Nicosia,lì 13 marzo 2014 11 resPo~bile del Settore 
dott. ss alvina Cifalà 

Li 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di cui alla deliberazione in oggetto, con imputazione 
della spesa di €. al Capitolo del bilancio per 
L'eserciz io , cui corrisponde in entrata il capitolo _______ 

Nicosia, 11 _______ _ 
Il responsabile di Ragioneda 

http:dt'lI'a.rt


· - - =---=--~-. ", -- =, .

Il presente verbale viene Ietto, approvato e sottoscritto. 

fLSIND 

)f; SEGRETARIO GENE 

/[ 
L'ASSESSqREANZIANO 

! 
i 

tJl''1c 
per copia confo 'e all'originale in carta libera per U~b '~strativo per la pubblicazione 

Nicosia, li 23/9') /;wc. 
, 

I 
l 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

11 sottoscritto Segretario Generale, 

C ERTIFIC A 

che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991 , n. 44, é stata pubblicata­

all 'Albo Peetorio e Albo On-line del Comune per giorni 15 consecutivi, dal giorno 

2(3 los/C'",{ '1 ' (art. Il, comma l °, L. R. D. 44/91 come modificato dal l'art. 127, comma 21, 

dell a L. R. n. 17 de128/I 2/2004). 

Dalla Residenza Municipale, Iì_ _____,-';'-" 

IL MESSO COMUNALE fL SEGRETARIO GENERALE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
I

Si certifica che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3 dicembre 1991, n.44, é divenuta 	 , 
lesecutiva il Zt _. ():>~ -- 20l/.., 

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art . 12, comma l °); 

a seguito di dichiarazione di immediata esecutività; 

o per copia conforme all 'ori ginale in carta libera per uso amministrativo; 

D per copia conforme all'originaJe; 

Nicosia, lì ___ ____ 
IL SEGRETARIO GENERALE 


	124.pdf
	Prefisso_61
	Prefisso_62
	Prefisso_63
	Prefisso_64
	Prefisso_65
	Prefisso_66
	Prefisso_67
	Prefisso_68
	Prefisso_69
	Prefisso_70
	Prefisso_71
	Prefisso_72
	Prefisso_73
	Prefisso_74


